

Nr 106

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag för budgetåret 1955/56 till Svenska sjukhuset i Korea.

(3:e avd.)

I propositionen nr 1 har Kungl. Maj:t under elfte huvudtiteln, punkten 235, föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, för budgetåret 1955/56 till Svenska sjukhuset i Korea beräkna ett reservationsanslag av 3 500 000 kronor.

Därefter har Kungl. Maj:t i propositionen nr 131, under återopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över inrikesärenden för den 4 mars 1955, föreslagit riksdagen att till Svenska sjukhuset i Korea för budgetåret 1955/56 under elfte huvudtiteln anvisa ett reservationsanslag av 3 500 000 kronor.

I proposition nr 168/1954 föreslogs, att det tidigare fältsjukhuset i Pusan i Korea under budgetåret 1954/55 skulle drivas såsom civilt sjukhus i avvaktan på genomförandet av ett förslag om anordnande av ett skandinaviskt undervisningssjukhus i Korea. I propositionen anfördes, att undervisningssjukhuset icke kunde komma till stånd förrän tidigast den 1 juli 1955 och att frågan om den närmare utformningen av detta projekt framdeles finge underställas riksdagen. Vid anmälan av propositionen nr 202/1954 framhölls, att, efter förhandlingar med de danska, norska och koreanska regeringarna samt Förenta Nationernas hjälporgan i Korea (UNKRA), vissa riktlinjer uppdragits för upprättande och drift under viss period av ett skandinaviskt undervisningssjukhus i huvudstaden Seoul. Enligt gjorda beräkningar skulle kostnaderna för Sveriges del utgöra cirka 3 500 000 kronor för en första konstruktionsperiod samt därefter omkring 2 600 000 kronor per år under en driftperiod av 5 år. Frågan om täckande av dessa senare kostnader finge framdeles anmälas för riksdagen. Riksdagen godkände förslaget, att Sverige skulle medverka vid projektets genomförande och att överenskommelse finge träffas mellan de berörda regeringarna samt Förenta Nationernas hjälporgan i Korea i huvudsaklig överensstämmelse med de i propositionen angivna riktlinjerna.

I skrivelse den 14 februari 1955 har *överstyrelsen för Svenska röda korset* under hänvisning till att undervisningssjukhusets verksamhet på grund av kända förhållanden icke kan beräknas komma i gång förrän

tidigast någon gång under första halvåret 1956 framhållit, att anslag för det svenska sjukhuset i Korea synes böra beviljas även för budgetåret 1955/56.

Överstyrelsen har bifogat en kostnadsberäkning, enligt vilken för verksamheten för nästa budgetår skulle åtgå i runt tal 5 300 000 kronor. Med hänsyn till att försvarets civilförvaltning beräknat, att av de för innevarande budgetår anvisade medlen vid budgetårets utgång cirka 1 600 000 kronor skulle kvarstå odisponerade, skulle för nästa budgetår erfordras en medelsanvisning av 3 700 000 kronor. Överstyrelsen betonar emellertid, att kostnadsberäkningarna är mycket osäkra.

Utöver angivet belopp har överstyrelsen framställt önskemål om anvisande av 75 000 à 100 000 kronor för utbyte av sjukhusets röntgenutrustning, vilken icke uppfyller nutida anspråk. Den nya röntgenutrustningen skulle, framhåller överstyrelsen, lämpligen framdeles kunna överflyttas till det planerade undervisningssjukhuset.

Föredraganden anför, att förhandlingarna mellan de berörda regeringarna samt Förenta Nationernas hjälporgan i Korea rörande det planerade skandinaviska undervisningssjukhuset i Korea, vilket Sverige enligt beslut av 1954 års riksdag förbundit sig att bidra till, ännu ej slutförts. Det synes därför mindre sannolikt, att någon verksamhet med skandinavisk personal vid sjukhuset skulle kunna komma till stånd förrän tidigast i slutet av nästa budgetår. I varje fall kommer driften under budgetåret att vara av så begränsad omfattning, att några medel under elfte huvudtiteln ej enligt finansieringsplanen bör anvisas till densamma.

Vad som sagts påverkar frågan om den fortsatta verksamheten vid det svenska fältsjukhuset i Pusan, vilket numera omorganiserats till ett sjukhus för vård av civila patienter. Enligt föredragandens mening är det nämligen angeläget, att under angivna förhållanden icke nu avbryta den betydelsefulla humanitära insats, som Sverige hittills gjort genom detta sjukhus. Svenska röda korset, som svarar för sjukhusets drift, har också beredvilligt åtagit sig att även under nästa budgetår driva sjukhuset efter samma principer som hittills. Föredraganden tillstyrker att så sker och att medel anvisas för ändamålet även för nästa budgetår. Med hänsyn till föreliggande reservation och vissa andra av försvarets civilförvaltning angivna omständigheter föreslås att anslaget upptages med oförändrat belopp. Föredraganden utgår dock ifrån, att, sedan överenskommelse mellan de berörda parterna rörande undervisningssjukhuset träffats, åtgärder vidtages för att förbereda en successiv avveckling av det nuvarande sjukhuset. Vad slutligen angår frågan om inköp av ny röntgenutrustning, anses densamma böra upptagas framdeles, då utformningen av undervisningssjukhuset närmare preciserats och följaktligen sådan röntgenutrustning kan anskaffas, som utan olägenhet senare kan användas vid detta sjukhus.

Skulle mot förmodan nu föreslagen medelsanvisning icke förslå för den nuvarande verksamheten eller skulle medelsbehov för undervisnings-sjukhusets del senare uppkomma, torde frågan om anvisande av ytterligare medel framdeles få underställas riksdagen och i avvaktan härpå uppkommande merkostnader få bestridas från anslaget till oförutsedda utgifter.

Utskottet har inte funnit anledning till erinran mot Kungl. Maj:ts förslag och hemställer därför,

att riksdagen må till *Svenska sjukhuset i Korea* för budgetåret 1955/56 under elfte huvudtiteln anvisa ett reservationsanslag av 3 500 000 kronor.

Stockholm den 26 april 1955

På statsutskottets vägnar:

MARTIN SKOGLUND

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet ha närvarit

från första kammaren: herrar Karl Andersson, Gustaf Karlsson, Ohlön, Iwar Anderson, Näsgård, Leander, fröken Andersson, herrar Näström, Pålsson, Hesselbom, Sundelin, Thun, Erik Svedberg, Olsén och Jacobsson; samt

från andra kammaren: herrar Skoglund i Doverstorp, Malmberg i Skövde, Bergström, Andersson i Malmö, Ståhl, Lindholm, Rubbestad, Eriksson i Sandby, Åkerström, Staxäng, fröken Elmén, herrar Petterson i Degerfors, Persson i Växjö och fröken Ager.
